
Tomáš Javorčík, Pavel Kapoun, Jana Kapounová 

Bezpečná elektronická komunikace 

Abstrakt 

Pedagogická fakulta, Katedra informačních a komunikačních technologií 

Závěr 

Práce se zabývá možnými riziky elektronické komunikace, která mohou ohrozit děti a mládež (jako kyberšikana, kybergrooming a kyberstalking). Na 

základě analýzy byl vytvořen a vyhodnocen informační a vzdělávací portál. Cílem portálu je podpořit prevenci a rozšířit povědomí o nebezpečí 

elektronické komunikace mezi dětmi a dospívajícími. Výzkum a zkušenosti ukazují, že slabým místem informační a mediální kompetence české 

populace je nízká informační gramotnost rodičů, zejména ve vztahu k novým sociálním médiím. To by měla eliminovat navrhovaná společná 

rodinná komunikační a vzdělávací platforma., která umožní mezigenerační výměnu znalostí a zkušeností zábavnou formou. Záměrem je 

podporovat neformální a celoživotního vzdělávání dětí i jejich vychovatelů a rozvíjet jejich informační a mediální kompetence. 

Formy elektronické komunikace se neustále rozšiřují (zejména  v souvislosti s populárními sociálními médii) a navíc počet uživatelů, 

především mladé generace, roste. Současně se zvyšují rizika spojená s komunikací. Pro řešení těchto negativních jevů byly vyvinuty 

různé přístupy a jsou realizovány  rozmanité aktivity. Avšak vzdělání rodičů a podpora mezigeneračního dialogu o problematice rizik 

sociálních médií zůstává poněkud stranou. 

Proběhlo šetření na základních školách, pomocí něhož byla analyzována rizika elektronické komunikace pro děti a mládež. Do průběhu 

šetření byl implementován vzdělávací web, který mj. obsahuje pravidla etického chování na internetu, tzv. netiquette. 

Dalším záměrem je provést šetření role rodičů při výchově dětí v oblasti bezpečného a etického chování na internetu. Na základě analýzy 

bude navržen a realizován otevřený soubor nástrojů a aktivit v podobě online i offline na podporu mezigeneračního dialogu. 

Informačně vzdělávací portál 

Vybrané nebezpečné jevy 

• Elektronické podvádění 

• Infiltrace a nechtěná sdělení 

• Nebezpečné komunikační praktiky 

 

Vybrané komunikační praktiky 

• Kyberšikana 

• Kybergrooming 

• Kyberstalking 

• Elektronické podvádění 

Praktická část 

• Vývoj webu  
• Grafický návrh 

• Kódování, programování 

• Doplnění textového obsahu 

• Export zobrazeni, zkouška zobrazení 

 

• Výzkumná část (v 7. a 8. roč. ZŠ) 
• Pretest 

• Aplikační část 

• Diskusní část 

• Posttest 

• Dotazníkové šetření  

 

Zamyšlené komunikační platformy (forma her) 

• Klasické 

• znalostní hry (kvízy apod.) 

• karetní hry (kvarteto, pexeso apod.) 

• Elektronické 

• offline hry (elektronické verze klasických her) 

• online hry (možnosti propojení jedinců po síti) 

 

 

 

 

 


